

Förderschulzweckverband im Kreis Düren

Bismarckstraße 16
52351 Düren
Telefon: 02421 / 22-0
Telefax: 02421 / 22-2023
E-Mail: -
Homepage: -

a) Gegenstand des Zweckverbands

1. Der Zweckverband ist seit dem 01.08.2015 Träger der Förderschulen

- a) Schirmerschule mit den Förderschwerpunkten Lernen, Sprache sowie emotionale und soziale Entwicklung (LES) in Jülich
- b) Bürgewaldschule mit einer Dependance Athenée Royal (ehemals Erich Kästner Schule und Schule am Silberbach) mit den Förderschwerpunkten Lernen, Sprache sowie emotionale und soziale Entwicklung (LES) in Düren
- c) Stephanusschule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung in Jülich-Selgersdorf
- d) Christophorus-Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung in Düren

2. An den Förderschulen LES werden in der Primar- und Sekundarstufe I Schüler/innen mit den Förderschwerpunkten Lernen sowie emotionale und soziale Entwicklung und in der Primarstufe Schüler/innen mit dem Förderschwerpunkt Sprache beschult, die ihren Wohnort im Verbandsgebiet haben.

3. An den Förderschulen mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung werden in der Primar- und Sekundarstufe I Schüler/innen mit dem entsprechenden Förderschwerpunkt beschult, die ihren Wohnort im Verbandsgebiet haben.

b) Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten und die Entwicklung des Eigenkapitals

Die Wiedergabe der wirtschaftlichen Verhältnisse bezieht sich auf die Jahresabschlüsse 2018, 2019 und 2020, da der geprüfte Jahresabschluss 2020 bis zur Erstellung des vorgelegten Berichtes der letzte erstellte Jahresabschluss ist.

Bilanz	2018	2019	2020	Veränderung in €	Veränderung in %
Aktiva					
Aufw. Z. Erhaltung der gem. Leistungsfähigk. Covid19-Pandemie	0,00 €	0,00 €	285.072,79 €	285.072,79 €	
A. Anlagevermögen					
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	4.080,57 €	1.756,70 €	6.475,95 €	4.719,25 €	268,64%

II. Sachanlagen	52.109.609,31 €	51.137.405,43 €	50.220.609,15 €	-916.796,28 €	-1,79%
B. Umlaufvermögen				0,00 €	
I. Forderungen u. sonstige Vermögensgegenstände	23.887,91 €	28.900,09 €	34.068,61 €	5.168,52 €	17,88%
II. Liquide Mittel	2.169.013,82 €	2.849.402,93 €	3.573.422,36 €	724.019,43 €	25,41%
C. Rechnungsabgrenzungsposten	0,00 €	0,00 €	9.386,63 €	9.386,63 €	
Summe Aktiva	54.306.591,61 €	54.017.465,15 €	54.129.035,49 €	111.570,34 €	0,21%
Passiva				0,00 €	
A. Eigenkapital				0,00 €	
I. Allgemeine Rücklage	15.860.897,23 €	15.833.468,18 €	15.833.468,29 €	0,11 €	0,00%
II. Sonderrücklagen	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
III. Ausgleichsrücklage	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
IV. Jahresüberschuss	611.821,65 €	711.587,84 €	730.400,15 €	18.812,31 €	2,64%
V. Ergebnisvortrag	1.162.456,32 €	1.774.277,97 €	2.485.865,81 €	711.587,84 €	40,11%
B. Sonderposten	6.535.083,82 €	6.394.491,25 €	6.259.333,21 €	-135.158,04 €	-2,11%
C. Rückstellungen	70.000,00 €	68.815,00 €	92.280,00 €	23.465,00 €	34,10%
D. Verbindlichkeiten	27.786.140,78 €	26.357.298,86 €	25.230.013,57 €	-1.127.285,29 €	-4,28%
E. Rechnungsabgrenzungsposten	2.280.191,81 €	2.877.526,05 €	3.497.674,46 €	620.148,41 €	21,55%
Summe Passiva	54.306.591,61 €	54.017.465,15 €	54.129.035,49 €	111.570,34 €	0,21%

c) Entwicklung der Ergebnisrechnung

Gewinn- u. Verlustrechnung	2018	2019	2020	Veränderung in €	Veränderung in %
1. Zuwendungen und allgemeine Umlagen	8.456.690,15 €	8.702.648,12 €	8.292.007,69 €	-410.640,43 €	-4,72%
2. Sonstige Transfererträge	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
3. öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	128.415,82 €	125.870,57 €	93.799,20 €	-32.071,37 €	-25,48%
4. Privatrechtliche Leistungsentgelte	1.146,61 €	203,50 €	263,98 €	60,48 €	29,72%
5. Kostenerstattungen und Kostenumlagen	8.457,53 €	23.189,25 €	30.579,04 €	7.389,79 €	31,87%
6. sonstige ordentliche Erträge	4.241,30 €	10.857,75 €	14.254,96 €	3.397,21 €	31,29%
7. Personalaufwendungen	597.300,55 €	732.938,08 €	741.919,52 €	8.981,44 €	1,23%
8. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	4.423.473,52 €	4.369.319,60 €	3.955.021,74 €	-414.297,86 €	-9,48%
9. Abschreibungen	1.057.144,63 €	1.029.228,17 €	1.026.130,60 €	-3.097,57 €	-0,30%
10. Transferaufwendungen	157.729,76 €	202.006,16 €	206.864,95 €	4.858,79 €	2,41%
11. sonstige ordentliche Aufwendungen	1.629.674,53 €	1.727.916,97 €	1.959.819,23 €	231.902,26 €	13,42%
Betriebsergebnis	733.628,42 €	801.360,21 €	541.148,83 €	-260.211,38 €	-32,47%
11. Finanzerträge	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
12. Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen ähnliche Erträge	121.806,77 €	89.772,37 €	95.821,47 €	6.049,10 €	6,74%

Finanzergebnis	-121.806,77 €	-89.772,37 €	-95.821,47 €	-6.049,10 €	6,74%
Ergebnis d. gewöhl. Geschäftstätigkeit	611.821,65 €	711.587,84 €	445.327,36 €	-266.260,48 €	-37,42%
13. Außerordentliche Erträge	0,00 €	0,00 €	285.072,79 €	285.072,79 €	
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	
Jahresergebnis	611.821,65	711.587,84	730.400,15	18.812,31 €	2,64%